
REGIONE PIEMONTE BU39S2 29/09/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 166/2022 - Cl. 1.17.1.4.12/2022 dell'8 settembre 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202  DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELL'INIZIATIVA "LA NOSTRA CULTURA POLITICA" PER L'ANNO 2022 E 
PER L'ANNO 2023, IN COLLABORAZIONE CON IL CENTRO ST UDI PIERO GOBETTI 
ETS. (DB/LD) 
 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 166/2022 - Cl. 1.17.1.4.12/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA 
"LA NOSTRA CULTURA POLITICA" PER L'ANNO 2022 E PER L'ANNO 2023, IN 
COLLABORAZIONE CON IL CENTRO STUDI PIERO GOBETTI ETS. (DB/LD) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 8 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA "LA NOSTRA CULTURA 
POLITICA" PER L'ANNO 2022 E PER L'ANNO 2023, IN COLLABORAZIONE CON IL CENTRO 
STUDI PIERO GOBETTI ETS. (DB/LD) 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 

 

  
 
 

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021; 
 

 

  
 
 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 



Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 del Comitato Resistenza e 
Costituzione; 
 
 

  
 
 

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta da parte del Centro Studi Piero 
Gobetti-ETS (prot. n. 17411 del 6 settembre 2022), acquisita agli atti della struttura 
competente, relativa all’iniziativa: “La nostra cultura politica”, che avrà luogo  per l’anno 2022 
dalla metà di ottobre al 31 dicembre 2022 e per l’anno 2023 dal mese di gennaio al periodo di 
celebrazioni in occasione della Festa della Repubblica del 2 giugno; 
 
 

  
 

 

Rilevato che il Centro Studi Piero Gobetti è un istituto culturale dedicato allo studio della 
storia e del pensiero politico del XX secolo, con sede presso la casa torinese di Piero e Ada 
Gobetti ed aperto ai cittadini, che possono accedere alle opere di Piero e Ada 
Gobetti, Norberto Bobbio e Bianca Guidetti Serra, dei quali custodisce le biblioteche ed i fondi 
d’archivio; 
 
 

  
 

 

Preso atto che il progetto proposto dal Centro Studi Piero Gobetti è di durata biennale e 
prevede per l'anno 2022 lo sviluppo e la realizzazione di 3 azioni: 
 

 

· Azione 1: <<Convegno di studi La nostra cultura politica. A cento anni dalla fondazione di "La 
Rivoluzione Liberale" di Piero Gobetti (1922)>>, che si terrà il 27 ed il 28 ottobre 2022. Detto 
convegno riunisce studiose e studiosi da vari ambiti ed esperienze (tra specializzazioni negli 
studi gobettiani o nelle aree degli argomenti richiamati) al fine di ripercorrere i temi 
principali della rivista, attraverso approcci rinnovati e di alta qualità scientifica. Il convegno 
[che vedrà la presenza, tra gli altri, dei relatori ,  e  

 e che godrà della consulenza scientifica e della moderazione del dottor  
], sarà suddiviso in quattro sessioni: la prima sessione introduttiva sulla formazione e 

il contesto storico della rivista, si terrà nella mattina del 27 ottobre 2022 presso la Sala 
Viglione del Consiglio Regionale del Piemonte; la seconda sessione dedicata ai principali temi 
teorici della rivista ed intitolata “Teorie, ideologie, culture politiche” ovvero il Liberalismo, il 
Marxismo, il Nazionalismo e il Fascismo; la terza sessione dedicata alle aree storiografiche 
maggiormente trattate nella Rivista, intitolata “Temi storici” ovvero la Riforma, il 
Risorgimento, il Meridionalismo e il Cattolicesimo; ed infine, la quarta sessione legata ai temi 
politici dal titolo "Problemi concreti" ovvero la politica internazionale, lo Stato, la cultura e 
l'economia; 
 
 

· Azione 2: Lectio magistralis di Nadia Urbinati sul tema “Il conflitto politico nel XX secolo”, 
prevista per il 7 novembre 2022. Professoressa di teoria politica alla Columbia University, 
Nadia Urbinati terrà una lezione  a chiusura dei lavori del convegno di cui sopra, in data 
diversa dai giorni previsti del convegno stesso, poiché non in Italia; 
 
 

· Azione 3: Modulo didattico “Il fascismo nelle interpretazioni degli antifascisti. Gobetti, 
Gramsci, Matteotti”. Modulo didattico destinato alle classi dell'ultimo anno della scuola 
secondaria superiore. Le scuole saranno individuate mediante l'invio diretto della proposta 
didattica e tramite la partecipazione all'Open Day dedicato alla didattica del Polo del '900 (di 
cui il Centro Gobetti è ente partner). Il modulo si configura come una lezione tenuta da un 
giovane ricercatore, , con il supporto di materiale interattivo e la realizzazione di 
un kit didattico con bibliografia da consegnare ai docenti e alle docenti coinvolte. La 
preparazione dei materiali divulgativi, la comunicazione e la diffusione della proposta 
didattica inizieranno in concomitanza con l'Open Day didattico del Polo del '900 (dalla metà di 

omissis omissis omissis

omissis

omissis



ottobre 2022), mentre le lezioni con le classi si terranno nella seconda metà dell'anno 
scolastico (considerando i temi trattati e i programmi scolastici), cioè nel 2023  
 

 

e 
 

 

per l'anno 2023 lo sviluppo e la realizzazione di 4 azioni: 
 
 

· Azione 1: Modulo didattico “Il fascismo nelle interpretazioni degli antifascisti. Gobetti, 
Gramsci, Matteotti”. Presso le scuole precedentemente individuate, si terranno le lezioni 
tenute da un giovane ricercatore, . A supporto delle lezioni verrà realizzato un kit 
didattico con bibliografia da consegnare ai docenti e alle docenti coinvolte; 
 
 

· Azione 2: Ricerca documentale, redazione e curatela per la pubblicazione del volume <<La 
nostra cultura politica. Atti del convegno in occasione dei cento anni della "Rivoluzione 
liberale">>. Il volume raccoglierà gli atti del convegno “La nostra cultura politica” e la Lectio 
magistralis di Nadia Urbinati, tenutisi nell'ottobre e nel novembre 2022 all'interno dello 
stesso progetto, a cura del ricercatore ; 
 
 

· Azione 3: Camminata resistente. Nell'ambito delle manifestazioni del 25 aprile, il Centro 
Studi, in collaborazione con Cultur-lt Torino, una giovane realtà culturale del territorio, 
formata da studenti e studentesse universitarie, proporrà una Camminata resistente aperta 
alla cittadinanza che, partendo da Palazzo Nuovo, sede torinese delle discipline umanistiche 
universitarie, attraverserà la città di Torino sino alla Casa di Piero e Ada Gobetti in Via 
Antonio Fabro, 6. Durante la camminata verrà raccontata la Resistenza torinese a cura di un 
giovane storico, , e verranno proposte attività per riflettere sul concetto di 
Resistenza oggi; 
 
 

·  Azione 4: Reading // fascismo nelle interpretazioni degli antifascisti. In occasione del 2 
giugno 2023, si prevede la realizzazione di un reading sul tema delle interpretazioni del 
fascismo da parte di Gobetti, Matteotti e Gramsci. Il reading sarà condotto da due attrici 
professioniste,  e , in collaborazione con il team di progetto; 
 
 

  
 

 

Atteso altresì che, per quanto concerne le iniziative previste in prossimità del 25 aprile e del 2 
giugno 2023 e qui di seguito esplicitate, le date verranno stabilite anche in base al calendario 
degli eventi del Polo del '900 e della Città di Torino; 
 
 

  
 

 

Rilevato che il progetto "La nostra cultura politica" prevede il coinvolgimento di cinque figure: 
1 dipendente che si occuperà del coordinamento scientifico dell'intero progetto, 1 
collaboratore esterno (ricercatore) che si occuperà della redazione e curatela del volume e 
della realizzazione del modulo didattico, 1 dipendente che si occuperà del coordinamento 
organizzativo, della comunicazione, diffusione sui social media, predisposizione newsletter e 
ufficio stampa, 1 collaboratore esterno (storico) che si occuperà dell'organizzazione delle 
attività destinate alla cittadinanza ed 1 dipendente, che si occuperà della gestione contabile e 
della rendicontazione del progetto; 
 

 

  
 
 

Atteso che i su elencati eventi saranno ad entrata libera e gratuita e non avranno finalità di 
lucro; 
 

 

  
 

 

Tenuto conto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
 

  
 
 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa; 
 
 

  
 
 

omissis

omissis

omissis

omissis omissis



Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A per l’anno 2022 e all’Allegato B per 
l’anno 2023, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 4.414,00 per l’anno 2022 ed in complessivi € 4.987,80 per l’anno 
2023, sulla base della richiesta formulata dal Centro Studi Piero Gobetti ETS e delle rispettive 
istruttorie tecniche svolte dai competenti uffici, allegate al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base delle istruttorie tecniche 
di cui agli Allegati A e B che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato 
Resistenza e Costituzione all'organizzazione partecipata dell’iniziativa “La nostra cultura 
politica”, in collaborazione con il Centro Studi Piero Gobetti ETS; 
 

 

  
 

 

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
 

  
 
 

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in 
esame in complessivi € 4.414,00 per l’anno 2022 ed in complessivi € 4.987,80 per l’anno 
2023, sulla base della richiesta formulata dal Centro Studi Piero Gobetti ETS e delle rispettive 
istruttorie tecniche svolte dai competenti uffici, allegate al presente atto; 
 
 

  
 
 

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 4.414,00 a sostegno dell’iniziativa su 
descritta, troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 “Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi” art. 4 “Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022 e che la spesa complessiva 
massima di € 4.987,80 a sostegno dell’iniziativa su descritta, troverà copertura finanziaria sul 
capitolo di spesa 16043 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private – organismi 
consultivi” art. 4 “Spese per l’attività del Comitato regionale per l’affermazione dei valori della 
Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio 
finanziario 2023; 
 

 

  
 

 

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 







omissis

omissis

omissis

omissis

omissis omissis
omissis omissis omissis omissis

omissis omissis omissis omissis
omissis omissis

omissis omissis omissis

omissis

omissis







omissis omissis

omissis

omissis








